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Åbent Brev til Kulturminister Uffe Elbæk og Folketingets Kulturudvalg 

 

Kollektiv afstraffelse er belønningen for kulturel succeshistorie 
 

 

Egnsteatrene er kvalitetsmæssigt, udviklingsmæssigt og udbredelsesmæssigt en væsentlig scenekunstaktør. 

At egnsteatrene oven i købet leverer over 25 % af den scenekunst, der præsenteres på de danske 

teaterscener, underbygger blot disse teatres betydning i det store perspektiv. Set i det lys burde egnsteatrene 

betragtes som en national forpligtelse – som små nationalscener, fordi de løfter en betydelig 

scenekunstmæssig opgave i nationalt perspektiv. 

 

Men egnsteaterordningen er ved at kvæles i sin egen succes. Der bliver ganske enkelt ikke ved med at være 

ilt nok til de involverede kommuner til, at alle egnsteatrene kan få gode arbejdsbetingelser og til at 

kommunerne bliver ved med at turde satse på professionel scenekunst. 

Succeshistorien om egnsteatrene fortæller, at der siden 2008 er kommet fire nye egnsteatre til. Det er jo 

fantastisk, at så mange kunstnere, borgere og kommunale kulturelle forkæmpere ønsker det professionelle 

teater forankret helt tæt på. Udfordringen er imidlertid, at egnsteatrene i samme periode har været underlagt 

rammestyring. Og den statslige, økonomiske ramme justeres ikke efter antallet af egnsteatre. Således er 

statens refusion af kommunernes udgifter til egnsteatre i samme periode løbende faldet fra 50% til 37%.  

Rammestyringen blev indført for at give staten budgetsikkerhed, idet der kunne fastsættes et bestemt beløb 

på finansloven. Men budgetsikkerheden gælder udelukkende staten. Oprettelsen af hvert nye egnsteater 

påfører nemlig alle de øvrige kommuner, der har et egnsteater, en betydelig ekstraudgift. Succeshistorien om 

egnsteatrene er altså endt med kollektiv afstraffelse for alle de involverede kommunale parter.   

  

Undertegnede opfordrer derfor til, at Kulturministeren og Folketingets Kulturudvalg får stoppet udsultningen 

af egnsteatrene. Det er på tide, at egnsteatrene placeres så højt på den nationale dagsorden, som teatrene er 

berettiget til. Dette er ikke bare et råb om flere penge, men en bøn om at tage de små nationalscener 

alvorligt, og nedsætte et hurtigt arbejdende udvalg til at løse de akutte problemer, den nye lov har forvoldt. 
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